

浙江佐力药业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

浙江佐力药业股份有限公司（以下简称“公司”或“佐力药业”）2024 年年度财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具中汇会审[2025]5351 号标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年财务决算报告如下：

一、2024 年公司主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	257,787.82	194,244.04	32.71%	180,515.54
归属于上市公司股东的净利润	50,777.19	38,293.61	32.60%	27,300.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	50,768.42	37,361.02	35.89%	26,471.37
经营活动产生的现金流量净额	29,704.72	28,846.10	2.98%	31,859.11
基本每股收益（元/股）	0.73	0.55	32.73%	0.45
稀释每股收益（元/股）	0.73	0.55	32.73%	0.45
加权平均净资产收益率	18.55%	13.81%	4.74%	14.32%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额	399,195.59	362,703.90	10.06%	364,299.19
归属于上市公司股东的净资产	276,888.47	272,874.31	1.47%	270,374.97

二、2024 年公司财务状况

（一）公司资产构成情况

单位：万元

项目	2024 年期末	2024 年期初	增减额	增减幅度
流动资产	217,744.55	205,646.99	12,097.56	5.88%
非流动资产	181,451.03	157,056.91	24,394.12	15.53%

总资产	399,195.59	362,703.90	36,491.69	10.06%
流动负债	105,604.92	79,482.55	26,122.37	32.87%
非流动负债	11,646.59	5,826.69	5,819.90	99.88%
总负债	117,251.51	85,309.23	31,942.28	37.44%
归属于上市公司股东的所有者权益	276,888.47	272,874.31	4,014.16	1.47%
资产负债率	29.37%	23.52%		5.85%

报告期末公司的资产负债率为 29.37%，较期初数同比增长了 5.85%，公司资产总额上升，主要原因如下：

1、报告期末公司总资产为 399,195.59 万元，较上年期末数增加了 36,491.69 万元，同比增长了 10.06%，变动的主要因素：1) 随销售规模增长而增加了经营性资金占用；2) 本报告期内参股公司科济药业市值上升导致其他权益工具投资增长；3) 本报告期内公司增加了“智能化中药生产基地建设与升级项目”和“创新医药产业化项目新建厂房及附属工程二期”项目的投资；

2、报告期末公司总负债为 117,251.51 万元，较上年期末数增加了 31,942.28 万元，同比增长了 37.44%，变动的主要因素：1) 报告期内公司增加了银行贷款同时也优化融资结构；2) 随公司经营规模扩大，各项经营性负债也有所增长；3) 随公司参股公司科济药业市值上升而产生的递延所得负债也相应的增加；

3、报告期末归属于上市公司股东的所有者权益为 276,888.47 万元，较上年期末数增长了 4,014.16 万元，同比增长了 1.47%，变动的主要因素：1) 报告期内进行现金股利的分配及股份回购减少了公司股东权益；2) 本报告年度内经营净利润和科济药业市值上升增加了公司股东的权益。

(二) 公司经营成果

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
营业收入	257,787.82	194,244.04	63,543.78	32.71%
营业利润	60,928.75	44,870.70	16,058.05	35.79%
利润总额	59,669.27	44,664.18	15,005.09	33.60%

净利润	51,595.81	39,076.29	12,519.52	32.04%
归属于母公司所有者的净利润	50,777.19	38,293.61	12,483.58	32.60%
每股收益	0.73	0.55	0.18	32.73%

2024 年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为 50,777.19 万元，较上年同期增加了 12,483.58 万元，同比增长了 32.60%，公司收入规模及盈利进一步提升，主要原因如下：

1、公司基于乌灵胶囊、百令片、灵泽片三个核心产品是国家基本药物目录产品的优势，持续加强市场拓展，本报告期内实现营业收入 257,787.82 万元，较上年同期同比增加了 63,543.78 万元，同比增长 32.71%；

2、由于销售增长的规模效应影响，公司期间费用率也有所下降，公司效益提升。报告期内共实现净利润 51,595.81 万元，较上年同期同比增加了 12,519.52 万元，同比增长了 32.04%。

（三）现金流量变动情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	29,704.72	28,846.10	858.62	2.98%
投资活动产生的现金流量净额	-11,025.07	-26,357.59	15,332.52	58.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-33,938.60	-15,932.00	-18,006.60	-113.02%
现金及现金等价物净增加额	-15,258.93	-13,443.48	-1,815.45	-13.50%

2024 年度公司现金及现金等价物的净减少额为 15,258.93 万元，较上年同期净流入减少了 1,815.45 万元，同比下降 13.50%，主要原因如下：

1、经营活动产生的现金净流入额为 29,704.72 万元，较上年同期的 28,846.10 万元同比增加了 858.62 万元，同比增长了 2.98%，主要是随企业收入增加及利润的增加而增加了经营性现金流入。

2、投资活动产生的现金净流出额为 11,025.07 万元，较上年同期的 26,357.59 万元同比减少了 15,332.52 万元，同比降低了 58.17%，主要是：1）本报告期购建固定资产、无形资产投资较上年同比增加；2）本报告期用于现金管理的净现金流入额较上年增长；

3、筹资活动产生的现金净流出额为 33,938.60 万元，较上年同期 15,932.00

万元同比增加了 18,006.60 万元，同比增长了 113.02%，主要是：1) 本年度的股份回购，以及现金股利分配较上年同期有所增长；2) 本年度增加了银行贷款规模。

(四) 利润分配情况

经 2023 年度股东大会审议，公司提取法定盈余公积金 34,809,330.23 元，结余的未分配利润向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 4.50 元（含税），共计派发现金股利人民币 315,624,300.75 元（含税）。上述利润分派于 2024 年 5 月实施完成。

浙江佐力药业股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 25 日